П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       АДМИНИСТРАЦИИ  ДОБРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

          ЛИПЕЦКОЙ  ОБЛАСТИ
_____№977___________                          п.  Добринка

       ________30.12.2016г____
Об утверждении Методики

прогнозирования поступления

доходов в местный бюджет

района главными администра-

торами доходов бюджета

Руководствуясь частью 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, на основании статьи 5 Положения «О бюджетном процессе в Добринском районе», утвержденного решением Добринского районного Совета депутатов Липецкой области от 14.11.2007г. №434-рс администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. Методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет Добринского  муниципального района, администрирование которых осуществляет управление финансов администрации Добринского муниципального района (приложение 1);
1.2. Методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет Добринского муниципального района, администрирование которых осуществляет администрация Добринского муниципального района (приложение 2).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Добринского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района – начальника управления финансов Неворову В.Т.

Главы администрации
муниципального района                                                           С.П. Москворецкий
Наумова Валентина Васильевна 2-12-61

   Приложение 1

           к постановлению администрации

          Добринского муниципального района

          ________________________________
Методика

прогнозирования поступлений доходов в  местный бюджет

Добринского муниципального района, администрирование которых осуществляет  управление финансов администрации Добринского муниципального района

(далее – Методика, местный бюджет соответственно)

1. Настоящая Методика разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и во исполнение пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574                   «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации финансовым управлением администрации Добринского муниципального района (далее – финансовое управление) полномочий главного администратора доходов местного бюджета в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Прогнозирование осуществляется в разрезе видов доходов местного бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

индексация предполагает установленную зависимость прогнозируемой величины с известными переменными. Этот метод предполагает широкое использование системы разнообразных макроэкономических индексов-дефляторов при расчете прогноза бюджетных показателей;

усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

прямой расчет основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, установленных для каждого источника доходов;

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов в текущем финансовом году).
3. Прогнозирование поступлений по процентам, полученным от предоставления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципального  района, производится методом прямого расчета на основании договоров на предоставление бюджетного кредита, действующих в очередном финансовом году.

Проценты за пользование бюджетным кредитом (ПРОЦбк) начисляются по каждому договору на предоставление бюджетного кредита, действующему по состоянию на отчетную дату, ежемесячно за период, определенный договором на предоставление бюджетного кредита (d1, d2, …, dn), исходя из количества календарных дней в году (365/366 дней). Проценты рассчитываются за время пользования бюджетным кредитом и начисляются на сумму остатка долга по бюджетному кредиту (ОСТ1, ОСТ2, …, ОСТn):

ПРОЦбк = (ОСТ1 * СТ1) / 365(366) * d1 + (ОСТ2 * СТ2) / 365(366) * d2 +… + (ОСТn * СТn) / 365(366) * dn,

где:

СТ1, СТ2, …, СТn - годовая ставка бюджетного кредита согласно договору на предоставление бюджетного кредита.
4. Прогнозирование иных доходов местного бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года. В случае наличия задолженности на начало очередного финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание (исходя из плановых мероприятий по взысканию задолженности).

К доходам местного бюджета, администрирование которых осуществляет финансовое управление, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:

-    невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов  (1 17 01050 05 0000 180);

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов                           (1 17 05050 05 0000 180)

5. Прогнозирование объема безвозмездных поступлений в местный бюджет осуществляется на основании объемов расходов, предусмотренных в областном бюджете и бюджетах муниципальных образований района на очередной финансовый год и плановый период, в части предоставления финансовой помощи району (2 00 00000 00 0000 000).

6. Прогнозирование доходов местного бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего года.

                                                                                        Приложение 2

           к постановлению администрации

          Добринского муниципального района

          ________________________________

Методика

прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет

Добринского муниципального района,  администрирование которых осуществляет Администрация Добринского  муниципального района

(далее – Методика, местный бюджет соответственно)

1. Настоящая Методика разработана на основании части 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» в целях реализации администрацией Добринского  муниципального района полномочий главного администратора доходов местного бюджета в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

2. Прогнозирование осуществляется в разрезе видов доходов местного бюджета в соответствии со следующими методами расчета:

индексация предполагает установленную зависимость прогнозируемой величины с известными переменами. Этот метод предполагает широкое использование системы разнообразных макроэкономических индексов-дефляторов при расчете прогноза бюджетных показателей;

усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

прямой расчет основывается на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, установленных для каждого источника доходов;

метод прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирование исходя из оценки поступлений доходов в текущем финансовом году).

3. Прогнозирование доходов, полученных в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений района, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков  (1 11 05013 10 0000 120) осуществляется с применением метода прямого расчета.

Расчет прогнозируемых доходов осуществляется по формуле:

Паз = (KS * S * N) – SUMвд – SUMвыб + SUMдп; где:

Паз – прогноз поступлений в местный бюджет доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки,

KS – кадастровая стоимость земельных участков, переданных в аренду юридическим и физическим лицам;

S – ставка платы за земельные участки, переданные в аренду юридическим и физическим лицам;

N – норматив отчислений в местный бюджет;

SUMвд – сумма выпадающих доходов в результате предоставления плательщикам льгот и иных преференций;

SUMвыб – сумма выпадающих доходов в случае выбытия земельных участков (продажа, расторжение договорных обязательств ит.д.);

SUMдп – сумма дополнительных поступлений в местный бюджет в результате реализации мероприятий по сокращению недоимки.

4. Прогнозирование доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления района и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (1 11 05035 05 0000 120) осуществляется с применением метода прямого расчета.

Расчет прогнозируемых доходов осуществляется по формуле:

Д =
[image: image1.wmf](

)

З

С

K

A

А

A

увел

нов

расторг

i

+

+

-

å

*

*

12

*

, где:

[image: image2.wmf]Д – прогнозируемый объем доходов,

А
[image: image3.wmf]i

 – размер начислений в месяц по i- тому договору аренды,

А
[image: image4.wmf]расторг

- размер начислений в месяц по договорам аренды, которые будут расторгнуты в течение текущего финансового года,

А
[image: image5.wmf]нов

- размер начислений в месяц по планируемым к заключению договорам аренды,

 К
[image: image6.wmf]увел

- коэффициент, учитывающий прогнозируемое увеличение размера арендной платы в очередном финансовом году (индекс потребительских цен),

С – процент собираемости арендных платежей,

З – прогнозируемое погашение задолженности по арендным платежам (определяется в процентах от суммы задолженности, сложившейся по состоянию на 1 января очередного финансового года.

5. Прогноз доходов от реализация иного имущества, находящегося в собственности района (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу (1 14 0253 5 0000 410) рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

Дри =
[image: image7.wmf]å

=

е

i

Р

С

1

)

*

(

, где

Дри – прогнозируемый объем доходов;

е – количество объектов, планируемых к приватизации в прогнозируемом периоде;

С – рыночная или балансовая стоимость объектов, планируемых к приватизации в прогнозируемом периоде;

Р – средний уровень реализации, который рассчитывается по формуле:

Р =
[image: image8.wmf]n

К

К

n

i

запл

прив

å

=

1

)

/

(

, где

n – количество периодов (не менее 3-х лет, предшествующих прогнозируемому);

Кприв – количество приватизированных объектов в периоде;

Кзапл – количество объектов, запланированных к приватизации в периоде.

6. Прогноз доходов от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (1 14 06025 05 0000 430) рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

Дрз =
[image: image9.wmf]å

=

е

i

Р

С

1

)

*

(

, где

Дрз – прогнозируемый объем доходов;

е – количество земельных участков, планируемых к продаже в прогнозируемом периоде;

С – рыночная или кадастровая стоимость земельных участков, планируемых к продаже в прогнозируемом периоде;

Р – средний уровень реализации, который рассчитывается по формуле:

Р =
[image: image10.wmf]n

К

К

n

i

заплземуч

прзуч

å

=

1

)

/

(

, где

n – количество периодов (не менее 3-х лет, предшествующих прогнозируемому);

Кпрзуч – количество проданных земельных участков в периоде;

Кзаплземуч – количество земельных участков, запланированных к продаже в периоде.

7. Прогнозирование доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений района (1 14 06013 10 0000 430), рассчитывается с применением метода прямого расчета по следующей формуле:

Дрзудр =
[image: image11.wmf]å

=

е

i

с

Р

С

1

)

*

(

, где

Дрзудр – прогнозируемый объем доходов;

е – количество земельных участков, планируемых к продаже в прогнозируемом периоде;

Сс – рыночная или кадастровая стоимость земельных участков, планируемых к продаже в прогнозируемом периоде;

Р – средний уровень реализации, который рассчитывается по формуле:

Р =
[image: image12.wmf]n

К

К

n

i

р

заплземучд

прзучдр

å

=

1

)

/

(

, где

n – количество периодов (не менее 3-х лет, предшествующих прогнозируемому);

Кпрзучдр – количество проданных земельных участков в периоде;

Кзаплземучдр – количество земельных участков, запланированных к продаже в периоде.
8. Прогнозирование прочих доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (1 13 02995 05 0000 130) (дебиторской задолженности прошлых лет сложившейся за счет средств местного бюджета) осуществляется методом прямого расчета исходя из прогнозируемого по состоянию на 1 января очередного финансового года объема такой дебиторской задолженности подлежащей возврату в местный бюджет в очередном финансовом году.
9. Прогнозирование иных доходов местного бюджета, поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением метода усреднения, на основании усредненных годовых объемов фактического поступления соответствующих доходов за предшествующие 3 года. В случае наличия задолженности на начало очередного финансового года в прогнозе поступлений учитывается ее взыскание (исходя из плановых мероприятий по взысканию задолженности).

10. К доходам местного бюджета, администрирование которых осуществляет администрация района, поступление которых не имеет постоянного характера, относятся:
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов                              (1 16 90050 05 0000 140);
- денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе  в сфере закупок, работ, услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд для нужд муниципальных районов (1 16 33050 05 0000 140);

-    невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов  (1 17 01050 05 0000 180);

- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов                           (1 17 05050 05 0000 180)

- доходы, полученные в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (1 11 05025 05 0000 120);

- доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу (1 14 02052 05 0000 410);

- доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (1 14 02052 05 0000 440);

- доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу (1 14 02053 05 0000 440);

- доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами (1 11 07015 05 0000 120);

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений (1 14 06013 13 0000 430);
11. Прогнозирование объема безвозмездных поступлений в местный бюджет осуществляется на основании объемов расходов, предусмотренных в областном бюджете и бюджетах муниципальных образований района на очередной финансовый год и плановый период, в части предоставления финансовой помощи району (2 00 00000 00 0000 000).

12. Прогнозирование доходов местного бюджета на плановый период осуществляется аналогично прогнозированию доходов на очередной финансовый год с применением индексов-дефляторов и других показателей на плановый период, при этом в качестве базовых показателей принимаются ожидаемые показатели текущего года.

_1533727148.unknown

_1533727152.unknown

_1533727154.unknown

_1533727155.unknown

_1533727156.unknown

_1533727153.unknown

_1533727150.unknown

_1533727151.unknown

_1533727149.unknown

_1533727146.unknown

_1533727147.unknown

_1533727145.unknown